Na wypadek, gdyby ostatnia konkluzja budziła wątpliwości, Askenazy
przytoczył jeszcze opinię imperatorowej o Alopeusie z 12 (23) grudnia
1792 r.: „co do Alopeusa, patrzy on na świat wyłącznie przez okulary
pruskiego ministerium”33. W przypisie do ostatniego cytatu mamy kilka
dalszych odsyłaczy bibliograficznych, dotyczących wypowiedzi jeszcze
późniejszych, m.in. wspomnienia jednego z Francuzów z 1807 r.

Bilbasowa, Istor. Monogr. T. IV
(1901), str. 588, por. Mater. N. P. Panina, t. III (1890), str. 256”64. Askenazy
nie podał ani daty, ani kontekstu wspomnianego pisma. A chodzi o list
Katarzyny II do Fryderyka Wilhelma II z 3 [14] grudnia 1793 r., a więc
z okresu zupełnie innego, niż obejmuje edycja Dembińskiego, bo z czasu
powrotu Rosji do przymierza z Prusami. Nic też nie wskazuje na to, by
zacytowany przez Wasilija Bilbasowa fragment pisma rosyjskiej wład-
czyni do pruskiego monarchy miał związek z rokowaniami podziało-
wymi.

w katalogach jako autor, ale w każdym
razie wymagającego wymienienia przynajmniej jako redaktor: Materialy
dlâ žizneopisaniâ grafa Nikity Petroviča Panina (1770–1837), t. 3, wyd. A. Brik-
ner, S.-Peterburg 1890. Na powołanej przez Askenazego stronie Panin,
rosyjski ambasador w Prusach, w liście z 8/19 lipca 1798 r. wyliczał wice-
kanclerzowi Aleksandrowi Borisowiczowi Kurakinowi argumenty, dla
których uważał za niedopuszczalne posługiwanie się szyframi z 1794 r.;
jedna z owych racji brzmiała: „jest bowiem bardzo możliwe, że książę
Nassau ma jeszcze egzemplarz tych [szyfrów]” („qu’il est fort possible,
que le prince de Nassau en ait encore un exemplaire”).